
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO 
  Paço Municipal “Olívio Rigotto” 

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111 
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000–Fone (18)3857-1210–FAX 3857-1164-São João do Pau D’Alho- SP 

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br 
 

DECRETO Nº 2.109/2024 - DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 
“Dispõe sobre a proibição da venda ambulante de mudas de citros 
em todo o Município de São João do Pau D’Alho e dá outras 
providencias.” 
 

 
 FERNANDO BARBERINO, Prefeito Municipal de São João do 
Pau D’Alho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, etc., 
 
 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.478, de 22 de dezembro 
de 1999, que dispõe sobre a adoção de medidas de Defesa 
Sanitária Vegetal no âmbito do Estado e dá outras providências 
correlatas; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 45.211, de 19 de 
setembro de 2000, que regulamenta a Lei Estadual nº 10.478, de 
22 de 1999, que dispõe sobre a adoção de medidas de Defesa 
Sanitária Vegetal no âmbito do Estado e dá providências 
correlatas; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 45.405, de 16 de 
novembro de 2000, que define como de peculiar interesse do 
Estado as culturas vegetais que especifica e dá providências 
correlatas; 
 
CONSIDERANDO o Resolução Estadual nº 21, de 04 de abril de 
2018, que dispõe sobre a produção dos materiais de propagação 
de citros e a manutenção de plantas que forneçam estruturas 
vegetais destinadas à multiplicação de citros; 
 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica proibida a venda ambulante de mudas de citros 

em todo o Município de São João do Pau D’Alho. 
 

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO 
  Paço Municipal “Olívio Rigotto” 

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111 
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000–Fone (18)3857-1210–FAX 3857-1164-São João do Pau D’Alho- SP 

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br 
 

Parágrafo único – As mudas de citros apreendidas pela 
fiscalização, em desacordo com esta norma, será sumariamente destruídas, 
não cabendo aos infratores qualquer indenização. 

 
Artigo 2º - Poderá ser autorizado, em caráter excepcional, a 

exposição de mudas de citros em eventos, em quantidade reduzida e fora de 
ambiente protegido, desde que esse material seja destruído imediatamente 
após o fim do evento e no local do evento, sob supervisão do Responsável 
Técnico. 

 
Parágrafo único - O disposto não se aplica para mudas de citros 

transportadas em veículo telado ou fechado, e mantidas sob telado. 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Paço Municipal “Olívio Rigotto”, aos 20 (vinte) dias do mês de 

fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2.024). 
 
 
 

FERNANDO BARBERINO 
Prefeito Municipal 

 
Registrado no livro próprio e publicado por afixação na Secretaria 

da Prefeitura Municipal, nos termos da legislação em vigor, na data supra. 
 
 

 
Valmeris de Sant’anna Rodrigues 

Resp. p/ Exp. Secretaria 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br

	DECRETO Nº 2.109/2024 - DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
	DECRETA:
	FERNANDO BARBERINO
	Prefeito Municipal

